si plura occurrant, unum praefert alteri diciturque ELECTIO; Secundò in eo medio, quod alteri pretulit, se complacet estque CONSENSUS; Tertio medium illud, quod sibi aptum iudicat ad finem assequendum, applicat, diciturque USUS. Qui cum nihil sit aliud, quam applicatio mediorum ad finem à voluntate tanquam primo movente, ratione tanquam dirigente & aliis potentiis tanquam exequentibus imperium voluntatis, liquet, hunc posteriorem esse electione & Consensu. ELECTIO, quam Aristot. III. Ethic. 2. *εὐλογεῖον* appellat, & voluntarium quid praconsultatum describit, nihil, aliud est, quam deliberata acceptatio unius medii pra alio, hoc est, ex pluribus propositis rebus illius, quam ratio praedeliberans quatenus alteri anteponendam librabit assumptio; ex quo iudicare licet, ELECTIONEM soli boni, b. e. rationa-

li creatura propriam esse, nec brutis animantibus, in quibus con-
silium seu deliberatio electionem necessario ancedens locum non
habet communem. Quod ad CONSENSUM spectat actum vo-
luntatis naturâ posteriorem ipsa electione, definitur eidem Eusta-
chio eod. loc. applicatio motûs appetitivi ad id, quod ex consilio
judicatum atque electum, sicque in eligibilibus, &c. cum plura
se se offerunt media, quorum unum praeferendum est alteri, con-
sensus semper praesupponit consilium & electione. Sane de
CONSENSU tanquam communi omnium obligationum constitu-
endarum principio, vel inquirendo, vel interpretando, vel tollen-
do plurimum quotidie in Scholis, domibus JCoenarum, tribunalibus
& Dicasteriis disceptatur. OPTIONUM ELE TIONUM-
QUE jus, quam latè pateat per totam Jurisprudentiam, aliorum
industria pridem ostensum est, & nos in decursu hujus Dissertationis
pluribus locis notaturi sumus. Cumque mihi benignâ eorum vo-
luntate, quibus me, meaque studia exasse debeo, jus OPTANTI
daretur, quo in argumento potissimum vires profectuum meorum
in Alma hac legum Nutrice collectorum, quos per aliquos esse non
inficior, potiùs experier, affectu animum meum hoc ipsum, quod
rudi penicillo delineatum imus, juniore haredi adversus majorem
competens eligendi jus, materia in foro frequens & scitu necessa-
ria. Sed à Jove principium Musa, quem trinum ac crunumque
Deum secundandis scribendi ac disputandi laboribus supplices ve-
neramur.

CAP. I.

DEFINITIONEM NOMINIS ET REI CONTINET.

I.

Quia ordine nihil pulchrius, & scire secundum vulgatissi-
 mum proverbium, quid facias, & nescire, quo ordine fa-
 cias,

cias, non sit perfectæ cognitionis, ideoque ego ordinem ser-
vare mihi proponens & exemplo Ulpiani in *l. 1. pr. ff. d. 7. § 7.*
Pauli in l. 1. princ. ff. d. acquir. vel amitt. possess. § l. 1. prin.
ff. d. furt. insistens à nominis notatione, ne ignoretur, de quo
dicatur *l. 2. §. 43. ff. d. Orig. jur.* tractionis telam exordinar.

II. Videtur autem vocabulum OPTIONIS derivari pos-
se à Græcò *ὄπλο* i. e. *video*, nam is, qui optat seu eligit vide-
re debet, quid eligat, & an expediat illud vel aliud eligere.
Reb. ad. l. 18. ff. d. V. S.

III. ELECTIO dicitur à *legendo* unum ex pluribus; O-
ptio in genere significat electionem seu optationem, Græcis
ἀίρεσις, Germanis *die Wahl* / *Wahl* à verbo optare, quod i.
cum verbis cupere, desiderare valet *wünschen* / *begehren* / 2. est
eligere unum è duobus, ut ait Donatus; inde quidam Optio-
nem de duobus, Electionem de pluribus intelligi voluerunt;
non recte; nam & optare simpliciter est eligere, nobis, *fie-*
sen / *wählen* / *führen* / *l. 3. §. 6. ff. ad exhib. Virg. V. Æneid.*

Muneraque in naves ternos optare juvencos.
& optio etiam in pluribus, ut mancipiorum & servorum o-
ptione legata, non refert, quot sint, etiamsi centum essent, ita
probat *l. 2. l. 6. ff. d. opt. legat. l. 18. princ. ff. famil. ercisc. rubr. §*
vor. tit. ff. d. opt. § elect. legat. Ita hic vocabula OPTIONIS
ET ELECTIONIS promiscue usurpamus, ut & verba OPTA-
RE ET ELIGERE, quamvis optare latius pateat; quod enim
in priori significatione aliquando optamus, non statim eligi-
mus, cum unam rem certam sibi quis optare, eligere non ni-
si è duobus possit.

IV. Ab analogia quadam est, quod vox Optionis in gene-
re masculino adiutorem seu ministrum ab aliquo antecedente,
ut vices suas suppleat, adoptatum significat. *l. ult. ff. d. jur. im-*
mun. quales in militia sagata & apud exercitus à Decurionibus
vel Centurionibus antiquitus assumerentur, ut docent Veget.

*lib. II. cap. 7. de re milit. Varro lib. I. de Ling. Latin. Festus, Nominus, alique, quos Plutarchus διοτιμοις videtur vertisse. Post-hac ad Palatinæ quoque militiæ & cujuslibet publicæ functionis substitutos translatum esse animadvertitur; ita optio fabricæ in l. ult. ff. de jur. immun. l. 6. ff. d. bon. damnat. ita optio carceris apud D. Ambros. vid. Cujac. VI. Obl. 33. Plaut. in Asinar. Act. II. Scen. I. Tibi optionem sumito Leonidam, fabricare quid vis: Annonæ adjutores, qui eam militibus dividerent creberri-
mè sub appellatione Optionum memorantur in libris Cod. l. 9. C. d. jur. Fisc. l. 7. & 9. C. d. Exact. tribut. l. 3. C. d. Apoch. publ. Nov. Just. 129. & ideo annonæ divisionem in l. 1. ff. de mun. & honor. Græci Basil. l. 54. interpretantur Optionem militum. Nihil ergo masculus optio cum fœminina nostra hic commune ha-
bet præter nomen.*

V. Neque de Electione Canonica h. e. personæ alicujus idoneæ ad Prælaturam vel dignitatem Ecclesiasticam canonicè facta vocatione ejusque ordine ac modis, quos breviter recenset Almer. in Manual. Jur. in voc. Electio; Neque de aliis Curialibus Electionibus instituti ratio permittit agere, quâ optionem eatenus tantùm assumimus, quatenus inter coheredes ipsoque familiae eriscundæ judicio jure vel scripto vel non scripto competat, Germanice die Rubr. Berechtigtheit des jüngsten Erben.

VI. Hanc definimus seu describimus, *Jus seu facultatem legalem, qua minor hæres liberè ex duabus vel pluribus hæreditariis partibus à majore divisio eligere sibi potest quam velit.* Diximus generis loco esse jus eo in sensu, quo passim in jure rebus incorporalibus assignatur, ut intelligatur facultas moralis activa seu legalis ad rem certam competens.

VII. In conceptu contrahente materia subjectiva nostræ optionis sunt cohæredes, objectiva hæreditas & quæ huc analogice referuntur, & quidem in plures portiones divisa, è quibus una optatur: Substantia scil. & natura optionis propriè sic dicta

dicta est, non nisi inter plura versari & quidem ut plurimum
æqualia, quorum unum post deliberationem apprehenditur,
quodcumque ex illis magis placuerit. Magon. decis. Lucens.
XXXII. n. 28. Fachin. Controv. Lib. IV. cap. 83. Si autem una tan-
tum res homini est proposita, tunc non potest dici Optio seu E-
lectio sed necessitas, quâ quis adstringitur. Klock. Vol. 1. Constl.
182. num. 229. aut certe cum una tantum res acquirenda pro-
ponitur, tunc non est locus deliberationi aut electioni, sed tan-
tum requiritur consensus voluntatis, quo voluntas sese appli-
cet ad eam rem sibi habendam, quatenus sub acquisitionem
cadit.

VIII. Diximus porro Electionem fieri *libere*; est enim
libera hæc voluntatis actio, quæ licet ut plurimum sequatur an-
tecedentis deliberationis iudicium ad unum aliquod eligibile de-
terminatum, non tamen illud necessario sequitur, cum nec ipsum
iudicium illud sit determinatum ad unum, utpote, quod non ne-
cessario sequatur ex suis principiis, atque ita unum eligibile ac-
ceptat voluntas, ut ei sit integrum, non acceptare vel aliud ac-
ceptare.

CAP. II.

ORIGINEM ET ACQUISITIONEM OPTIO- NIS ENARRAT.

I.

PRæcognitis tum rei tum nominis definitionibus, originem ac
causam Optionis nostræ delibaturi, præmonendum putamus
jus seu facultatem oprandi competere vel *dispositione hominis* vel
dispositione seu permissione *juris* sive scripti sive non scripti, h.
e. consuetudinis. Beneficio hominis competere optionem ex
tir. ff. de Opt. vel Elect. leg. §. 23. J. de Legat. discimus, idque con-
tingit vel tacite, ut in Legato generali vel alternativo §. 22. J. de
leg

leg. vel expresse si ipse testator electionem dederit ex rebus pluribus, quod est propriè legatum optionis, Dn. Hahn. ad Wesenb. *in tit. ff. de legat. n. 4.* Sic inter cohæredes alterutri pacto dari potest optio: Sic per ultimam voluntatem constitui, quemadmodum certissimum est, jus optionis à patre in testamento juniori adimi & in quemcunque ex filiis transferri posse. Carpz. *Part. III, Const. 15. Def. 21.*

II. A dispositione Juris quatenus descendat Optio nostra, dispiciamus. Qua parte videmur non immerito primo loco illud inquirere, *Numquid illa ex jure Civili rectè derivetur?* Ita sane non paucis, quos allegat Matth. Berlich. *Part. 3. Concl. 21. n. 4.* visum, qui regulam: *Major dividit, Minor eligit.* jure quoque communi obtinere putarent, veluti Bald. in *l. suus quoque 4. in princ. vers. idem querit. ff. de hered. instit.* Guid. Pap. *Decis. 229. Jas. in L. 1. Col. 6. n. 38. vers. adde prædictis ff. si cert. pet. Tib. Decia. lib. 1. Consil. 15. num. 53.* Quasi hoc ipso quod nusquam in Jure communi reperitur permissum, ut unus & idem dividat rem communem & eligat, regula ista probetur; aut quia hæc expresse jure Civili non sit decisa (quo tamen à quibusdam minis rectè inducitur textus in *l. un. sub. fin. vers. ut prior eligat portionem*, ubi Bald. *n. 4. & 5. C. de his qui se defer. casum enim specialem continet, arg. l. 15. l. 16. ff. de Leg.*) juri Canon. etiam in foro Cæsareo standum sit *c. 1. ubi gloss. & interpret. commun. X. de N. O. Nun.* Sed hæc partim falsa, partim sunt *à fortiori*.

III. Quia enim jure nostro constanter traditum est in dividenda hæreditate partibus dissentientibus officium judiciale seu arbitri prævalere, cui id incumbat, ut æqualiter dividat, & singula singulis hæredibus adjudicet, & si in alterius persona prægravare videatur adjudicatio, illum invicem cohæredi in certa pecuniæ summa condemnet; Aut si ista definitio propter incidentes difficultates fieri nequeat, judicio sortis controversiam inter

inter partes (ipsa earum paritate optandi prerogativam exclu-
dente arg. l. 14. ff. de judic.) dirimat l. 5. l. 16. l. 27. ff. famil. be-
reiscund. §. 4. J. de off. jud. & arg. l. 3. c. commun. de Legat. Et
hoc communis opinio Legistarum firma, ut vid. apud Firaquel.
Tract. de jur. primogenit. quest. 60. Menoch. d. Arbitr. judic.
Quest. lib. II. Cent. 3. Cas. 124. Köppen. Quest. 31. n. 6. Rauchb.
Part. 1. Quest. 40. Berlich. Part. III. Concl. 21. n. 5. seqq. Carpz.
Part. III. Const. 15. Defin. I. ubi eundem dividendi modum et-
iamnum in foro Saxonico, si non aliter conventum fuerit, vel
inter duos haredes divisio fiat, observari solere n. 6. tradit &
testatur Excell. Dn. Praeses in Comment. ad ff. Vol. 1. part. 1. n.
53. non est, cur ab ea recedamus & proinde Fachin. lib. VI. Con-
trov. Jur. cap. 36. eandem in foro Caesaris servandam esse docet;
Nullus certe textus quin nec vola aut vestigium in contrarium
nos impellit.

IV. De Jure Canonico, si non introductam certe appro-
batam & confirmatam constat eam inter fratres hereditatis di-
visionem *ut major dividat, minor eligat*, data ita majori divi-
dendi, minori optandi potestate, idque autoritate text: *in. c. 1.
X. d. Paroch.* in verb. *Ita ut ille dividat, qui amplius temporis in
Episcopatu habet & minor eligat*: ubi Canonista communiter.
Quod tamen capitulum in hanc rem non esse expressum nota-
vit Bachov. ad Treutl. Vol. 1. Disp. 19. th. 10.